
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023053000024

24

Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 19 202021999 GESTÃO DE SEGUROS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA SUPERIOR
NACIONAL DE SEGUROS DE
SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE SEGUROS
FUNENSEG

RUA AUGUSTA, 1600, TÉRREO, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º,
7º, 8º, 9º E 10º ANDARES, CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

. 20 202021896 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE ADVENTISTA DO
PARANÁ

INSTITUICAO ADVENTISTA
SUL BRASILEIRA DE
EDUCACAO

GLEBA PAIÇANDU, S/N, LOTE 80, ZONA RURAL,
IVATUBA/PR

. 21 202003487 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QUADRA QS 1 RUA 210, 40, 2º PISO, TAGUATINGA
SHOPPING, AREAL (ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA/DF

. 22 202016590 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

126 (cento e
vinte e seis)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N,
FACULDADE ANHANGUERA DE CAMPINAS -
UNIDADE IV (SEDE), JARDIM MORUMBI,
CAMPINAS/SP

. 23 202005126 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ANHANGUERA
DE CONTAGEM

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA BABITA CAMARGOS, 1295, CAMPUS
CIDADE INDUSTRIAL (SEDE), CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

. 24 202004500 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Anhanguera de
Governador Valadares

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, , CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

. 25 202020910 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA
DE IMPERATRIZ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 300, CAMPUS
BARÃO RIO BRANCO, CENTRO, IMPERATRIZ/MA

. 26 202003523 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

108 (cento e
oito)

FACULDADE ANHANGUERA
DE IMPERATRIZ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 300, CAMPUS
BARÃO RIO BRANCO, CENTRO, IMPERATRIZ/MA

. 27 202016898 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

144 (cento e
quarenta e
quatro)

FACULDADE ANHANGUERA
DE ITAPECERICA DA SERRA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 1586, CENTRO,
ITAPECERICA DA SERRA/SP

. 28 202018287 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA
DE RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI COELHO, 829, CAMPUS -
RONDONÓPOLIS - CIDADE SALMEM, CIDADE
SALMEM, RONDONÓPOLIS/MT

. 29 202016757 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

126 (cento e
vinte e seis)

FACULDADE ANHANGUERA
DE SANTA BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 1450, ,
2º DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

PORTARIA Nº 122, DE 29 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n°
9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na
planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s),
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202016482 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM
PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

. 2 202021645 HISTÓRIA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

FACULDADE BRASILEIRA
CRISTÃ

FBC - FACULDADE BRASILEIRA
CRISTA

RUA POUSO ALEGRE, 49, , BARCELONA, SERRA/ES

. 3 202008059 PSICOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CENTRO
MATO-GROSSENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL
CLAUDINO FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380, , CENTRO, SORRISO/MT

. 4 202018101 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade CESUMAR de
Londrina

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, UNIDADE SEDE, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 5 202018102 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

Faculdade CESUMAR de
Londrina

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, UNIDADE SEDE, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 6 202109443 AGRONOMIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE
PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, UNIDADE
SEDE, OFICINAS, PONTA GROSSA/PR

. 7 202018097 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE CESUMAR DE
PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, , CENTRO,
PONTA GROSSA/PR<br/>AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, , CENTRO, PONTA GROSSA/PR<br/>

. 8 202119083 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE
PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, UNIDADE
SEDE, OFICINAS, PONTA GROSSA/PR

. 9 202017747 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Conexão FACULDADE UNICA LTDA AVENIDA ACESITA, 655, CAMPUS TIMOTEO, OLARIA,
TIMÓTEO/MG

. 10 202016213 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DA ALTA
PAULISTA

INSTITUICAO DOM BOSCO DE
ENSINO E CULTURA LTDA

RUA MANDAGUARIS, 1010, , CENTRO, TUPÃ/SP

. 11 202020376 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DA ALTA
PAULISTA

INSTITUICAO DOM BOSCO DE
ENSINO E CULTURA LTDA

RUA MANDAGUARIS, 1010, , CENTRO, TUPÃ/SP

. 12 202020895 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) Faculdade de Botucatu ESCOLA UNIVERSITARIA DE
BOTUCATU E REGIAO LTDA

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO VILA EMA, VILA
JAHU, BOTUCATU/SP

. 13 202005517 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

Faculdade de Ciências e
Tecnologia de Janaúba

ASSOCIACAO EDUCATIVA DE
JANAUBA - SOEDUCAR

RUA CIRILO BARBOSA, 18, , CENTRO, JANAÚBA/MG

. 14 202016698 GESTÃO DE COOPERATIVAS
(Tecnológico)

40 (quarenta) Faculdade de Ensino de
Pesquisa do
Cooperativismo

INSTITUTO DO COOPERATIVISMO RUA DOIS, 03, CPA, CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO,
CUIABÁ/MT

. 15 202016532 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE OURO
PRETO DO OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO
PRETO DO OESTE - UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494, , NOVO HORIZONTE, OURO
PRETO DO OESTE/RO

. 16 202118314 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE OURO
PRETO DO OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO
PRETO DO OESTE - UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494, , NOVO HORIZONTE, OURO
PRETO DO OESTE/RO

. 17 202002939 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO
VICENTE

UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL
LTDA.

RUA SOROCABANA, 59, UNIDADE SEDE, CENTRO, SÃO
VICENTE/SP

. 18 202021691 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Doctum de
Serra

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 1 D, 80, , CIVIT II, SERRA/ES

. 19 202021689 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade do Maciço do
Baturité

IESTEC- INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR TEOLOGICO CRISTAO -
ME

AV. DR. CLÓVIS AMORA VASCONCELOS, 497, ,
SANHARÃO, BATURITÉ/CE

. 20 202016446 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

AVENIDA VASCONCELOS COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

. 21 202016769 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE HERRERO SOCIEDADE EDUCACIONAL
HERRERO LTDA. - SS - EPP

RUA ÁLVARO ANDRADE, 345/322, , PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 22 202017055 ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE
HORIZONTINA

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOS IPÊS, 565, CAMPUS ARNOLDO SCHNEIDER,
ESQ. ELDORADO, HORIZONTINA/RS

. 23 202017056 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE
HORIZONTINA

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOS IPÊS, 565, CAMPUS ARNOLDO SCHNEIDER,
ESQ. ELDORADO, HORIZONTINA/RS

. 24 202118288 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade INSTED INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VINTE E SEIS DE AGOSTO, 63, - ATÉ 964/965,
CENTRO, CAMPO GRANDE/MS

. 25 202017696 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade INSTED INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VINTE E SEIS DE AGOSTO, 63, - ATÉ 964/965,
CENTRO, CAMPO GRANDE/MS

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce


